
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120200090

90

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158400

Nº Processo: 23411013594202034.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11093505000164. Contratado : LIVRARIA GP - EIRELI -
.Objeto: A contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, no
período de 12 (doze) meses, de forma parcelada, para atender as necessidades do Campus
Jacarezinho do IFPR. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Lei n° 10.520/02, Decreto n°
9.507/18, Instrução Normativa SEGES/MP n° 05/17. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021.
Valor Total: R$70.700,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800118. Data de Assinatura:
16/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23403000820201630 . Objeto: Estimativa de despesa com energia elétrica do
Campus Avançado Astorga, do Instituto Federal do Paraná, para o exercício de 2021. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inciso XXII do art. 24 da lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
01/12/2020. NARCISO AMERICO FRANZIN. Diretor Adjunto. Ratificação em 01/12/2020.
LEANDRO MAGNO CORREA DA SILVA. Ordenador de Despesas Substituto. Valor Global: R$
60.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 01/12/2020) 154699-26432-2020NE800035

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23403000109201502 . Objeto: Estimativa de despesa com fornecimento de
água tratada para o Campus Avançado Astorga, do Instituto Federal do Paraná, para o
exercício de 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Caput do art. 25 da lei 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade em 01/12/2020. NARCISO AMERICO FRANZIN. Diretor Adjunto. Ratificação
em 01/12/2020. LEANDRO MAGNO CORREA DA SILVA. Ordenador de Despesas Substituto.
Valor Global: R$ 6.600,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 01/12/2020) 154699-15469-2020NE800037
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154676

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23411008343201902.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05608779000146. Contratado : TEC NEWS EIRELI -
.Objeto: Revisão contratual, decorrente da exclusão social de acordo com a Lei
Complementar nº 110/2001. Revisão em decorrência da MP nº 932/2020 e Lei
14.025/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$1.010.893,54. Fonte:
8100000000 - 2020NE800010 Fonte: 8100000000 - 2020NE800024. Data de Assinatura:
30/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411014094202010.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07341940000193. Contratado : DIAS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA-.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de acervo
bibliográfico composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações
importadas, no período de 12(doze) meses, para atender as necessidades do Campus
Avançado Goioerê. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002, Decreto 9507/2018 e
IN SEGES/MP n.5 de 26/08/2017. Vigência: 24/11/2020 a 24/11/2021. Valor Total:
R$23.030,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800232. Data de Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 01/12/2020) 158402-26432-2020NE800000
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154672

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23410000143201822.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05095582000150. Contratado : INTERATIVA S O LU CO ES
EM IMPRESSAO -EIRELI. Objeto: Redução do número de páginas preto e branco nas
franquias das impressoras tipo 1, 2 e 3, que passam de 4000 para 1000 páginas/mês;
supressão de valores do contrato original no importe de 8,6057% do valor inicial
atualizado. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 03/12/2020 a 03/04/2022. Valor
Total: R$164.509,81. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura:
25/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)
CAMPUS CAPANEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 156542

Nº Processo: 23411007126202021.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12257108000143. Contratado : APTA SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e
higienização, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimentode
materiais, uniformes e equipamentos com vistas a atender às necessidades do Instituto
Federal do Paraná - Campus Capanema e Campus Avançado Barracão. Fundamento Legal:
Lei 10.520 de 17 de julho de 2020. Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021. Valor Total:
R$335.728,68. Fonte: 8144000000 - 2020NE800015 Fonte: 8100000000 - 2020NE800016.
Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, CAMPUS BELO JARDIM, em cumprimento ao disposto na
Resolução/CD/FNDE/MEC nº 6/2020, torna pública a Chamada Pública 01/2020, referente
à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Processo nº23297.011314.2020-15. O Edital e
seus anexos encontrar-se-ão disponíveis a partir do dia 02/12/2020, no sítio
http://www.ifpe.edu.br/campus/belo-jardim , bem como no IFPE - Campus Belo Jardim
situado na Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/ nº, São Pedro, Belo Jardim/PE, CEP: 55.155-
730, das 08:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira. Os Grupos
Formais/Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda, nos horários mencionados, até o dia da sessão pública, na Portaria do IFPE Campus
Belo Jardim. A sessão pública está marcada para 23/12/2020, às 09:00 horas (horário local)
e será realizada na quadra coberta do Campus.

MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO NASCIMENTO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158464

Nº Processo: 23295012335202061 . Objeto: Atender despesa com contratação de empresa
especializada em serviços terceirizado, conservação e limpeza, para o campus Recife, de
acordo com projeto básico e proposta do fornecedor. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
contratação é de serviços essenciais ao funcionamento da instituição. A dispensa vai
substituir o contrato 29/2014. Declaração de Dispensa em 01/12/2020. MIRIAN PEREIRA
LIMA. Diretor da Dap. Ratificação em 01/12/2020. MARIVALDO RODRIGUES ROSAS. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 856.496,76. CNPJ CONTRATADA : 00.323.090/0001-51 SOLL -
SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA.

(SIDEC - 01/12/2020) 158464-26418-2020NE800021

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O IFPE - Campus Vitória de Santo Antão, em cumprimento ao disposto na Lei n
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE/MEC nº 6/2020, torna pública a Chamada Pública n
01/2020, referente à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). O Edital e seus anexos encontrar-se-
ão disponíveis a partir do dia 02/12/2020, no sítio
https://www.ifpe.edu.br/campus/vitoria/administracao-e-planejamento/compras-e-
licitacoes, bem como no endereço: Propriedade Terra Preta, S/N - Zona Rural - Vitória de
Santo Antão/PE, das 07:00 às 11:00 e das 12:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira. Os
Grupos Formais/Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto
de Venda até o dia da sessão pública, marcada para 22/12/2020, às 09:00 horas (horário
local), na Coordenação de Compras e Licitações do IFPE Campus Vitória, localizado no
endereço informado acima.

MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
Diretor Geral

CAMPUS PALMARES
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23705008444202011. , publicada no D.O.U de 23/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de eletrodomésticos (linhas branca e marrom), eletroportáteis, móveis para
copa/cozinha e ferramentas elétricas. Novo Edital: 02/12/2020 das 09h00 às 12h00 e
de14h00 às 16h00. Endereço: Br 101 Sul Km 186, S/n (campus Universitário da Famasul)
Engenho São Manoel - PALMARES - PEEntrega das Propostas: a partir de 02/12/2020 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2020, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

WILSON VICENTE DE LIMA
Diretor-geral do Campus Palmares

(SIDEC - 01/12/2020) 155171-26418-2020NE800011

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 155217

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23737016045201662.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05773360000140. Contratado : WORLDNET TEL ECO M
COMERCIO E -SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
nº 06/2016 por mais 12 (doze) meses e formalizar o reajustamento dos preços.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 24/11/2020 a 24/11/2021. Data de
Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS CAMPO MAIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 155207

Nº Processo: 23188000252202045. Objeto: Contratação por meio do Sistema de
Registro de Preços, de empresas especializadas para instalação de sistemas de
geração de energia solar fotovoltaica conectados à rede (on-grid) nos Campi
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ e ÕRGÃOS
PARTICIPANTES no âmbito do Estado do Piauí, conforme especificações
completas no edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 02/12/2020
das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Avenida Raimundo Doca
da Silva, S/n, Fazendinha - Campo Maior/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/155207-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/12/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

THIAGO SOUSA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2020) 155207-26431-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-02T04:05:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




